Врз основа на член 37, став 1, точка 5, член 73 и член 123 од Законот за радиодифузната дејност (“Службен весник на Република Македонија” бр.100/2005), Советот за радиодифузија на Република Македонија, на 29-та седница одржана на 15.12.2006 година донесе
ПРАВИЛНИК
за европски аудиовизуелни дела
Член 1
Со овој Правилник се пропишува начинот на кој радиодифузерите, односно Јавниот радиодифузен сервис и трговските радиодифузни друштва што вршат дејност на државно ниво, на своите телевизиски програмски сервиси, ќе обезбедат застапеност на европски аудиовизуелни дела.
Обврската од ставот 1 на овој член, да обезбедат застапеност на европски аудиовизуелни дела, не се однесува на:
· телевизиските програмски сервиси исклучиво посветени на вести, спортски настани, игри, рекламирање, телешопинг и телетекст услуги;
· телевизискиот програмски сервис на МРТ на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кој е различен од македонскиот јазик и на другите немнозински заедници; 
· сервисот на МРТ наменет за емитување на активностите на Собранието на Република Македонија; и
· телевизискиот програмски сервис на МРТ преку сателит наменет за иселениците и граѓаните на Република Македонија кои живеат во Европа и на другите континенти.
Член 2
Во процентот за европски аудиовизуелни дела влегуваат следниве видови програми: играна, документарна, документарно-забавна, образовна, образовно-забавна, актуелно-информативна со документаристички пристап, програми од областа на културата, уметноста и хуманитарните науки, концерти, музички фестивали, фолклорни танци, балет и современ танц, опери, хумористични емисии/серијали снимени во ентериер/екстериер и комедии кои се драматуршки целини снимени во студио. 
За европски аудиовизуелни дела се сметаат и изворно создадените програми на македонски јазик или на јазиците на немнозинските заедници што живеат во Република Македонија, доколку се од видовите програми утврдени во став 1 на овој член.
Член 3
Во процентот за европски аудиовизуелни дела се сметаат само две емитувања на секое дело (премиерното и првото репризно) во текот на годината, без оглед на годината на производство.
Член 4
Процентот на европски аудиовизуелни дела се пресметува од вкупното време коешто во текот на годината е одвоено за емитување на видовите програми утврдени во член 2 став 1 од овој Правилник. 
Член 5
Обврската да обезбедат застапеност на европски аудиовизуелни дела радиодифузерите треба да ја исполнат прогресивно, во период од 5 години, така што: 
· Првата година процентот на застапеност на европски аудиовизуелни дела треба да изнесува најмалку 10%, а 
· Во секоја наредна година треба да се зголемува за уште најмалку 10%.  
Член 6
Радиодифузерите се должни, најдоцна 1 месец по завршувањето на календарската година, да го известат Советот за исполнувањето на обврската да обезбедат застапеност на европски аудиовизуелни дела, според динамиката утврдена во член 5 од овој Правилник.
Член 7
Во случај на неисполнување на обврската да обезбедат застапеност на европски аудиовизуелни дела, радиодифузерите се должни писмено да го известат Советот за причините за неисполнување на обврската и за мерките што ги презеле за надминување на проблемот.
Неисполнувањето, не значи ослободување на радиодифузерите од обврската да обезбедат застапеност на европски аудиовизуелни дела.
Член 8
Прегледот на земјите чиишто аудиовизуелни дела според географскиот услов се квалификуваат како европски и Образецот на известувањето што радиодифузерите треба да го достават до Советот, ги утврдува Советот, а се објавуваат на неговата веб страница. 
Член 9
Измени и дополнувања на овој Правилник се вршат во писмена форма.
Член 10
Овој Правилник влегува во сила 8 (осум) дена од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”, а ќе се применува од 1-ви јануари 2007 година.
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